Protocolo: 782516
Data: 01/04/2022
Título: DECRETOS RIO P Nº 195 a 236
Página(s):  a

DECRETO RIO "P" Nº 195 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, FRANCISCO SIEMSEN BULHÕES CARVALHO DA FONSECA
, matrícula 60/324.447-2, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código
013672, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

DECRETO RIO "P" Nº 196 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear THIAGO RAMOS DIAS, matrícula 60/257.659-3, para exercer o Cargo em Comissão de
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 013672, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Simplificação.

DECRETO RIO "P" Nº 197 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, THIAGO RAMOS DIAS, matrícula 60/257.659-3, do Cargo em Comissão de
Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 080189, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

DECRETO RIO "P" Nº 198 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, PEDRO PAULO CARVALHO TEIXEIRA, matrícula 60/210.703-5, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 003110, da Secretaria Municipal de Fazenda
e Planejamento.

DECRETO RIO "P" Nº 199 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANDREA RIECHERT SENKO, matrícula 51/325.173-3, para exercer o Cargo em Comissão
de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 003110, da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento.

DECRETO RIO "P" Nº 200 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE

Exonerar, a pedido, ANDREA RIECHERT SENKO, matrícula 51/325.173-3, do Cargo em Comissão
de Secretário Executivo, símbolo DAS-10.A, código 080261, da Secretaria Executiva da Comissão
de Política e Ajuste Fiscal, da Comissão de Política e Ajuste Fiscal, da Secretaria Municipal de
Fazenda e Planejamento.

DECRETO RIO "P" Nº 201 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RENAN FERREIRINHA CARNEIRO, matrícula 60/321.720-5, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 004951, da Secretaria Municipal de
Educação.

DECRETO RIO "P" Nº 202 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANTOINE AZEVEDO LOUSÃO, matrícula 51/321.724-7, para exercer o Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 004951, da Secretaria Municipal de
Educação.

DECRETO RIO "P" Nº 203 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ANTOINE AZEVEDO LOUSÃO, matrícula 51/321.724-7, do Cargo em
Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 083527, da Subsecretaria Executiva, da
Secretaria Municipal de Educação.

DECRETO RIO "P" Nº 204 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, DANIEL RICARDO SORANZ PINTO, matrícula 54/253.544-1, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO "P" Nº 205 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RODRIGO DE SOUSA PRADO, matrícula 11/229.220-9, Cirurgião Dentista, para exercer o
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal
de Saúde.

DECRETO RIO "P" Nº 206 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RODRIGO DE SOUSA PRADO, matrícula 11/229.220-9, Cirurgião Dentista, do
Cargo em Comissão de Presidente, símbolo DAS-10.A, código 079624, do Instituto Municipal de
Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de
Saúde.

DECRETO RIO "P" Nº 207 DE 31 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALINE PINHEIRO BORGES, matrícula 11/235.528-7, Médico Veterinário, para exercer o
Cargo em Comissão de Presidente, símbolo DAS-10.A, código 079624, do Instituto Municipal de
Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de
Saúde.

DECRETO RIO "P" Nº 208 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ALINE PINHEIRO BORGES, matrícula 11/235.528-7, Médico Veterinário, do
Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08, código 079530, da Coordenação de
Inspeção Agropecuária, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de
Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO "P" Nº 209 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARIA LAURA MONTEZA DE SOUZA CARNEIRO, matrícula 60/160.592-2, do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 008917, da Secretaria Municipal
de Assistência Social.

DECRETO RIO "P" Nº 210 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU, matrícula 11/240.840-9, Assistente Social,
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 008917, da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

DECRETO RIO "P" Nº 211 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU, matrícula 11/240.840-9,
Assistente Social, do Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 077370, da
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DECRETO RIO "P" Nº 212 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, EDUARDO CAVALIERE GONÇALVES PINTO, matrícula 60/324.450-6, do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 075533, da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente da Cidade.

DECRETO RIO "P" Nº 213 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear LUCAS FELIPE WOSGRAU PADILHA, matrícula 60/324.451-4, para exercer o Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 075533, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente da Cidade.

DECRETO RIO "P" Nº 214 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, LUCAS FELIPE WOSGRAU PADILHA, matrícula 60/324.451-4, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico Especial, símbolo DAS-10, código 083851, da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente da Cidade.

DECRETO RIO "P" Nº 215 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO JUNIOR, matrícula 60/328.240-7, do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080167, da Secretaria Municipal
de Habitação.

DECRETO RIO "P" Nº 216 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GUSTAVO JOSÉ FREUE, matrícula 60/297.882-3, para exercer o Cargo em Comissão
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080167, da Secretaria Municipal de Habitação.

DECRETO RIO "P" Nº 217 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, GUSTAVO JOSÉ FREUE, matrícula 60/297.882-3, do Cargo em Comissão de
Chefe de Gabinete, símbolo DAS-10.B, código 080141, da Chefia de Gabinete, da Secretaria
Municipal de Habitação.

DECRETO RIO "P" Nº 218 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, GUILHERME NOGUEIRA SCHLEDER, matrícula 60/190.693-2, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080164, da Secretaria Municipal de Esportes.

DECRETO RIO "P" Nº 219 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FRANCISCO HARILTON ALVES BANDEIRA, matrícula 11/172.853-4, Contador da
Controladoria, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código
080164, da Secretaria Municipal de Esportes.

DECRETO RIO "P" Nº 220 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, FRANCISCO HARILTON ALVES BANDEIRA, matrícula 11/172.853-4,
Contador da Controladoria, do Cargo em Comissão de Assessor Especial I, símbolo DAS-10.A,
código 082348, da Secretaria Municipal de Esportes.

DECRETO RIO "P" Nº 221 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO, matrícula 60/326.686-3, do Cargo em
Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 085432, da Secretaria Especial de Integração
Metropolitana.

DECRETO RIO "P" Nº 222 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALBERTO JACOB SZAFRAN, matrícula 60/328.316-5, para exercer o Cargo em Comissão
de Secretário Especial, símbolo S/E, código 085432, da Secretaria Especial de Integração
Metropolitana.

DECRETO RIO "P" Nº 223 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARCOS MARINS SOARES, matrícula 60/327.388-5, do Cargo em Comissão
de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 086423, da Secretaria Especial de Integração
Metropolitana.

DECRETO RIO "P" Nº 224 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARCELO CALERO FARIA GARCIA, matrícula 53/288.648-9, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080168, da Secretaria Municipal de Governo
e Integridade Pública.

DECRETO RIO "P" Nº 225 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear TONY FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA, matrícula 60/324.289-8, para
exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080168, da Secretaria
Municipal de Governo e Integridade Pública.

DECRETO RIO "P" Nº 226 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, TONY FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA, matrícula 60/324.289-8,
do Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 086088, da Subsecretaria
Executiva, da Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública.

DECRETO RIO "P" Nº 227 DE 31 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, BRUNO KAZUHIRO OTSUKA NUNES, matrícula 60/327.404-0, do Cargo em
Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 086037, da Secretaria Especial de Turismo.

DECRETO RIO "P" Nº 228 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JOSÉ ANTÔNIO PEREZ ROJAS MARIANO DE AZEVEDO, matrícula 60/328.297-7, para
exercer o Cargo em Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 086037, da Secretaria
Especial de Turismo.

DECRETO RIO "P" Nº 229 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, DANIELA DALILA IBARRA MAIA DE ANDRADE MACIEL, do Cargo de Diretor
Presidente de Empresa, código 012903, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

DECRETO RIO "P" Nº 230 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANDRÉ DUARTE LOPES, para exercer o Cargo de Diretor Presidente de Empresa, código
012903, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

DECRETO RIO "P" Nº 231 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA, matrícula 60/255.573-8, Subsecretário, símbolo DAS-
10.A, para, sem prejuízo de suas funções, substituir Tony Ferreira de Carvalho Issaac Chalita,
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080168, da Secretaria Municipal de Governo e Integridade
Pública, em seus impedimentos eventuais e afastamentos legais.

DECRETO RIO "P" Nº 232 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, JORGE LUIZ DE SOUZA ARRAES, matrícula 60/284.889-3, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 072554, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

DECRETO RIO "P" Nº 233 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JESSICK ISABELLE TRAIRI, matrícula 11/242.524-7, Engenheiro Civil, para exercer o
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 072554, da Secretaria Municipal
de Infraestrutura.

DECRETO RIO "P" Nº 234 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, JESSICK ISABELLE TRAIRI, matrícula 11/242.524-7, Engenheiro Civil, do
Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 072676, da Subsecretaria de
Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

DECRETO RIO "P" Nº 235 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JORGE LUIZ DE SOUZA ARRAES, matrícula 60/284.889-3, para exercer o Cargo em
Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 087808, da Secretaria Municipal de
Coordenação Governamental.

DECRETO RIO "P" Nº 236 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar EDUARDO CAVALIERI GONÇALVES PINTO, matrícula 60/324.450-6, da Função de
Membro Titular do Conselho Curador da Fundação Parques e Jardins - FPJ.